
 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №062/06/69-86/2021 о нарушении законодательства о контрактной системе
в сфере закупок

01 марта 2021 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 24 февраля 2021 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России №115 от 03.11.2021 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, в присутствии представителей Администрации муниципального
образования – Скопинский муниципальный район Рязанской области �...�,
представителей ООО «Бурводстрой» �...�, в отсутствие представителей АО
«Сбербанк-АСТ», уведомленных надлежащим образом (исх. №663 от 18.02.2021),
рассмотрев жалобу ООО «Бурводстрой» б/н б/д (вх. №701 от 17.02.2021) на
действия Аукционной комиссии администрации муниципального образования –
Скопинский муниципальный район Рязанской области при проведении
электронного аукциона на строительство канализационной сети от
фармацевтических предприятий и гостиничного комплекса в с. Успенское
Скопинского района Рязанской области (извещение №0159300009621000004 от
01.02.2021) и проведя внеплановую проверку представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Администрацией муниципального образования – Скопинский муниципальный
район Рязанской области (далее – Заказчик) инициирована процедура закупки
путем проведения электронного аукциона на строительство канализационной сети
от фармацевтических предприятий и гостиничного комплекса в с. Успенское
Скопинского района Рязанской области (далее – электронный аукцион).

01 февраля 2021 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальная (максимальная) цена контракта составила 43 467 132,07 руб.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Аукционной комиссии принявшей решение о несоответствии участника и поданной
им заявки требованиям аукционной документации и Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о ФКС), поскольку
Заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона неправомерно не
установлено требование к участникам закупки в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,



исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям» (далее – Постановление №99).

В ходе заседания Комиссии представители Заявителя поддержали доводы,
изложенные в жалобе.

В отзыве на жалобу (вх. №750 от 19.02.2021) Заказчик не согласился с доводом
Заявителя и сообщил, что при проведении электронного аукциона Заказчик и
Аукционная комиссия действовали в соответствии с положениями Закона о ФКС.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика поддержали возражения,
изложенные в отзыве на жалобу, и сообщили, что считают жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно части 12 статьи 24.2 Закона о ФКС в целях обеспечения доступа к
участию в проводимых на электронной площадке закупках отдельных видов
товаров, работ, услуг, в отношении участников которых Правительством
Российской Федерации установлены дополнительные требования в соответствии с
частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона о ФКС, участник закупки, аккредитованный на
электронной площадке, направляет оператору этой электронной площадки в
отношении каждого такого вида электронные документы (или их копии),
предусмотренные перечнем, установленным Правительством Российской
Федерации в соответствии с частью 3 статьи 31 Закона о ФКС.

Согласно части 13 статьи 24.2 Закона о ФКС в течение пяти рабочих дней со дня,
следующего за днем получения в соответствии с частью 12 статьи 24.2 Закона о
ФКС электронных документов (или их копий), оператор электронной площадки по
каждому виду товаров, работ, услуг, в отношении которых участником закупки
предоставлены такие документы, принимает решение:

1) о размещении таких документов (или их копий) в реестре участников закупок,
аккредитованных на электронной площадке;

2) об отказе в размещении таких документов (или их копий) в реестре участников
закупок, аккредитованных на электронной площадке, в случае:

а) несоответствия перечня представленных документов (или их копий) перечню,
который установлен Правительством Российской Федерации в соответствии с
частью 3 статьи 31 Закона о ФКС;

б) нарушения порядка, установленного Правительством Российской Федерации в
соответствии с частью 15 статьи 24.2 Закона о ФКС, при направлении таких
документов (или их копий).

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 63 Закона о ФКС в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
Закона о ФКС, указываются, в том числе требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о ФКС, а также



требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о ФКС.

В соответствии с частью 8.2 статьи 66 Закона о ФКС электронные документы (их
копии), подтверждающие соответствие участника электронного аукциона
дополнительным требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и 2.1
статьи 31 Закона о ФКС, не включаются участником такого аукциона в состав
второй части заявки. Такие документы (их копии) направляются заказчику
оператором электронной площадки с использованием программно-аппаратных
средств такой площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о ФКС
одновременно со вторыми частями заявок на участие в таком аукционе из числа
документов (их копий), размещенных в соответствии с частью 13 статьи 24.2 Закона
о ФКС в реестре участников закупок, аккредитованных на электронной площадке.

Постановлением № 99 установлены дополнительные требования к наличию опыта
выполненных работ участниками закупки, а также перечень документов,
подтверждающих соответствие участников закупки дополнительным требованиям.

В п. 2(1) Приложения №1 к Постановлению №99 установлены дополнительные
требования к участникам закупки на выполнение работ по строительству,
реконструкции линейного объекта, если начальная (максимальная) цена контракта
(цена лота) для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для
обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн.
рублей: наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в закупке
опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции линейного объекта. При этом
стоимость такого одного исполненного контракта (договора) должна составлять:
не менее 50 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн.
рублей, для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных
нужд - 5 млн. рублей.

Согласно Протоколу подведения итогов электронного аукциона от 12.02.2021
№0159300009621000004-2 заявка Заявителя признана несоответствующей
требованиям документации об электронном аукционе части 9 статьи 31 Закона о
ФКС, поскольку участниками закупки не представлен опыт в соответствии с
Постановлением Правительства № 99.

В ходе заседания Комиссией Рязанского УФАС России установлено, что
Заказчиком в извещении об электронном аукционе, сформированном в ЕИС, не
установлены требования в соответствии с Постановлением Правительства № 99.
При этом согласно пункту 2.2 раздела 2 «Требования к участникам осуществления
закупки (участникам электронного аукциона)» документации об электронном
аукционе, Заказчиком установлены требования о наличие за последние 5 лет до
даты подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции линейного объекта. При этом стоимость такого
одного исполненного контракта (договора) должна составлять: не менее
50 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на право
заключить который проводится закупка, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн.



рублей, для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных
нужд - 5 млн. рублей.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия Заказчика, не
установившего в извещении об электронном аукционе дополнительные требования
в соответствии с Постановлением № 99, нарушают пункт 6 части 5 статьи 63 Закона
о ФКС и содержат признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
закона о ФКС, нарушений законодательства о контрактной системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи
99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере
закупок

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Бурводстрой» обоснованной.

2. Признать Заказчика (Администрацию муниципального образования –
Скопинский муниципальный район Рязанской области) нарушившим пункт 6 части 5
статьи 63 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать предписание Заказчику (Администрации муниципального образования –
Скопинский муниципальный район Рязанской области), Аукционной комиссии
администрации муниципального образования – Скопинский муниципальный район
Рязанской области и Оператору электронной площадки (АО «Сбербанк-АСТ») об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе.

4. Передать материалы по делу №062/06/69-86/2021 уполномоченному
должностному лицу (заместителю руководителя – начальнику отдела контроля
закупок) для решения вопроса о возбуждении дел об административных
правонарушениях.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

�...�


